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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 11. februar 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 227 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares.  

Spørgsmål nr. 227: 

Finder ministeren, at der er behov for en effektivisering af reglerne om 

tvangsbøder, således at man effektivt kan reagere på en forælder, der ikke 

retter sig efter indgåede aftaler eller afgørelser og laver samværschikane, 

og/eller har ministeren andre forslag til, hvordan man kan sanktionere 

samværschikane? 

 

Svar: 

Jeg mener, at der er behov for, at et samvær i sidste ende kan gennemtvinges, 

og derfor er jeg enig i, at der skal være et effektivt system. Spørgsmålet om 

fuldbyrdelse af samvær er da også et centralt element i aftalen om den 

familieretlige reform.  

 

Reglerne om fuldbyrdelse er på baggrund af aftalen ændret, bl.a. er der nu 

mere fokus på barnets bedste og behov. Herudover er der givet nogle nye 

redskaber for at søge at undgå udlevering af børn med magt, bl.a. er det 

tydeliggjort, at tvangsbøder skal have en størrelse, der reelt kan påvirke 

forælderens adfærd. Hertil kommer, at selv om det er udgangspunktet, at en 

tvangsbøde bortfalder, når barnet udleveres, så er der også praksis på, at 

dommeren konkret kan bestemme, at tvangsbøder – trods udlevering – 

opretholdes med henblik på at fastholde bopælsforælderens incitament til 

fremadrettet at overholde samværsresolutionen.  

 

Som jeg har oplyst ved flere lejligheder, bl.a. flere samråd og behandling af 

forskellige beslutningsforslag, så er det i lovgivningen fremhævet, at der ved 

placering af forældremyndigheden eller barnets bopæl kan tages hensyn til, om 

den ene forælder uden grund har forsøgt at hindre den anden forælders 

kontakt til barnet. Udvalget har forud for et samråd i august 2021 modtaget 

uddrag af 3 domme fra 2020 (heraf en Højesteretsdom), hvor domstolene pga. 

grov chikane gav forældremyndigheden til den ene forælder, fordi denne blev 

vurderet bedst til at sikre samarbejde om barnet, herunder at barnet bevarer 

kontakt til begge forældre. 

 

Hertil kommer, at et enigt Folketing i 2015 vedtog den såkaldte chikane-pakke 

til imødegåelse af chikane i forældreansvarssager.  
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Jeg mener på den baggrund, at der med gældende ret allerede er flere og 

gode redskaber til at imødegå og sanktionere chikane.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


